
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

quarta-feira, 19 de junho de 2019 Ano VI - Edição nº 00497 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D62EF61D61E4479B9184C3D8ADFC2C51



quarta-feira, 19 de junho de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00497 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO REFERENTE: TOMADA DE PREÇO Nº 004/2019

• RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO PRESENCIAL nº 014/2019
TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL nº 014/2019
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL nº 014/2019
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 239/2019

• EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-118-2019

• Decreto Nº. 236/2019 - Dispõe sobre a decretação de ponto facultativo nos órgãos da Administração Pública Municipal e dá outras
providencias

• 2° TERMO ADITIVO DE CONTRATO N° 241/2018 DA TP-003-2018

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D62EF61D61E4479B9184C3D8ADFC2C51



quarta-feira, 19 de junho de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00497 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Tomada de Preço

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO  
 
 

 
REFERENTE: TOMADA DE PREÇO Nº 004/2019  
 
OBJETO:  Contratação  de  empresa  de  engenharia  especializada  em  execução  de  serviços  de 
pavimentação  em paralelepípedo  na  zona  rural  e  na  sede  do Município  de  Iraquara‐BA,  de  acordo 
com  os  quantitativos  e  demais  especificações  constantes  no  edital  e  anexos.  Tipo:  Menor  Preço 
Global.  A Prefeitura Municipal de Iraquara, através da Comissão Permanente de Licitação torna público 
para  conhecimento  dos  licitantes  participantes  da  Tomada  de  Preço  nº  004/2019,  que  o  mesmo 
encontra‐se  suspenso  devido  ao  Recurso  Administrativo  (disponível  na  sala  da  CPL),  interposto  pela 
empresa  EMPREITEIRA  SOUZA  BISPO  LTDA  EPP,  inscrita  no  CNPJ  nº  08.228.217/0001‐65.  Após  a 
publicação  contar  –  se  a  5  (cinco)  dias  úteis,  igual  período  de  recurso,  para  interposição  das 
contrarrazões,  consoante consta  no Art.  109,  inciso  I,  alínea  a,  da  Lei  nº  8.666/93.  IRAQUARA,  18  de 
JUNHO de 2019. Zandra Vieira dos Santos – Presidente da CPL. 
 

 
 

 
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8499387D2AAEF6B99DE5FA8E90D5AAFE

quarta-feira, 19 de junho de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00497 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 19 de junho de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00497 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Presencial

 
RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGÃO PRESENCIAL nº 014/2019 
 
A Pregoeira do Município de Iraquara torna público para conhecimento dos interessados, que ficou como 
vencedora da presente licitação que tem como objetivo: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS GRÁFICOS, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESSE MUNICÍPIO, DURANTE O PERÍODO DE 
12 MESES, CONFORME QUANTITATIVOS E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL 
DE CONVOCAÇÃO E ANEXOS. Tipo: Menor Preço Por Lote, observado as condições e prazos 
editalícios para entrega dos mesmos, com parâmetro mínimo de desempenho e qualidade, bem como as 
especificações técnicas constantes no anexo I, parte inseparável do Edital PREGÃO PRESENCIAL nº 
014/2019, a empresa: AB ARTES GRAFICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.558.880/0001-30, cuja 
proposta final dos lotes I e II  montou o valor global de R$ 739.500,00 (setecentos e trinta e nove reais e 
quinhentos reais). Iraquara, 06 de junho de 2019. Zandra Vieira dos Santos – Pregoeira. 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o resultado da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 014/2019, 
aberta e julgada em 06 de junho de 2019 às 09:00 horas, conforme Ata circunstanciada lavrada. 
RESOLVE: Declarar vencedor por lote da licitação objetivando a REGISTRO DE PREÇO PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS GRÁFICOS, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESSE MUNICÍPIO, DURANTE 
O PERÍODO DE 12 MESES, CONFORME QUANTITATIVOS E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES NO EDITAL DE CONVOCAÇÃO E ANEXOS. Tipo: Menor Preço Por Lote, a empresa: AB 
ARTES GRAFICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.558.880/0001-30, cuja proposta final dos lotes I e II 
montou o valor global de R$ 739.500,00 (setecentos e trinta e nove reais e quinhentos reais).  Submete-
se o processo à consideração do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para homologação. Iraquara, 
06 de junho de 2019. Zandra Vieira dos Santos – Pregoeira. 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve acatar o Parecer 
da Comissão Permanente de Licitação, no interesse da Administração, e HOMOLOGAR o resultado da 
licitação na modalidade de Pregão Presencial nº 014/2019, aberta no dia 06 de junho de 2019, como 
vencedora a empresa: AB ARTES GRAFICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.558.880/0001-30, cuja 
proposta final dos lotes I e II montou o valor global de R$ 739.500,00 (setecentos e trinta e nove reais e 
quinhentos reais). Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 10 de junho de 2019. 
Edimário Guilherme de Novais - Prefeito Municipal. 

 
 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 239/2019 
 
 
Ref. PROCESSO n.º 1350426/2019. Pregão Presencial n.º 014/2019. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. CONTRATADA: AB ARTES GRAFICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
05.558.880/0001-30. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS GRÁFICOS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESSE MUNICÍPIO, DURANTE O PERÍODO DE 12 
MESES, CONFORME QUANTITATIVOS E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO E ANEXOS. Tipo: Menor Preço Por Lote. VALOR GLOBAL DOS LOTES I e II: R$ 
739.500,00 (setecentos e trinta e nove reais e quinhentos reais). PRAZO: até 10 de junho de 2020. 
Iraquara, 10 de junho de 2019. EDIMARIO GUILHERME DE NOVAIS, Prefeito Municipal. 

 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B949084E172A1047AD92F974B2785A32

quarta-feira, 19 de junho de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00497 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 19 de junho de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00497 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI‐118‐2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1620531/2019 

 

RESUMO  DO  OBJETO:  contratação  com  prestação  de  serviço  gráficos,  para  atender  às 

necessidades das diversas secretarias desta administração. 

BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 24 inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

NOME DO CONTRATADO: AB ARTES GRAFICAS LTDA 

CPF/CNPJ: 05.558.880/0001‐30 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.05.04 / 02.09.02 
Atividade: 2015 /2095 
Elemento: 3390.39.00 
Fonte de Recurso: 0 Recursos Ordinários / 29 Transferência de Recursos do FNAS 
 

VALOR: R$ 2.369,00 (Dois mil, trezentos e sessenta e nove reais) 

 

 

 

  PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº DI-118-2019. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio 
da Prefeitura Municipal de IRAQUARA, na data de 
31 de maio de 2019. 

 

___________________________ 
CARLSON MENEZES RIBEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EDCEF4A4466C9B2AD1E1D416141C79D2

quarta-feira, 19 de junho de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00497 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 19 de junho de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00497 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Decreto

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
RUA-ROSALVO FÉLIX  74 -CENTRO 
CEP-46980-000 - CNPJ-13.922.596/0001-29 
TEL-75-3364-2161 E-mail: admiraquara@gmail.com.br 

Gabinete do Prefeito                               

 

Decreto Nº. 236/2019                          Iraquara – Bahia, 19 de junho de 2019 

 
Dispõe sobre a decretação de ponto 
facultativo nos órgãos da Administração 
Pública Municipal e dá outras providencias. 

 
O Prefeito Municipal de Iraquara, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais conferidos pelo Inciso II Art. 11 da Lei Orgânica Municipal.   
 
 
Decreta: 
 
Art. 1º - Fica declarado facultativo o ponto no dia 21 de junho do corrente ano, 
nos órgãos da Administração Publica Municipal. 
 
Art. 2º - Caberá aos dirigentes dos órgãos e entidades a preservação e o 
funcionamento dos serviços essenciais afetos ás respectivas áreas de 
competência. 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir da data de sua publicação. 
  
 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, em 19 de junho de 2019. 

 
 
 
 

Edimario Guilherme de Novais 
Prefeito Municipal 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A38DB8DA8E0FF9267986E7DB18B9BF0C

quarta-feira, 19 de junho de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00497 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 19 de junho de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00497 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

     ESTADO DA BAHIA 
     PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
    Rua Rosalvo Felix, 74 – Centro – Iraquara – Bahia  
      CNPJ (MF) 13.922.596/0001-29 Tel. (75) – 3364 – 2161/2227 

                                       
 

2° EXTATO TERMO ADTIVO 

 

2° Termo aditivo de contrato n° 241/2018 da TP-003-2018. Contratante Prefeitura 

Municipal de Iraquara - BA, CNPJ n° 13.922.596/0001-29, Contratada: Empresa 
EMPREITEIRA SOUZA BISPO LTDA - EPP, inscrita no CNPJ – 08.228.217/0001-65, 

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de vigência 
do Contrato Administrativo 241/2018, contrato firmado entre as partes em 17 de 
maio de 2019, prorrogado para 27 de novembro de 2019, sem majoração de valor. 
Data de assinatura: 17 de maio de 2019. Iraquara – BA, Zandra Vieira dos Santos, 
Presidente da CPL. 

 

 

 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D62EF61D61E4479B9184C3D8ADFC2C51


		2019-06-19T17:41:24-0300




